تتيمم إن كانت من أهل التيمم فإن لم تفعل فبأن تغسل فرجها بالماء ولا بد أي هذه الوجوه الأربعة فعلت حل له وطؤها برهان ذلك قول الله تعالى وَيَسْأَلُونَكَ عَنِ الْمَحِيضِ قُلْ هُوَ أَذَى

<sup>10</sup> Syekh Wahbah Az-Zuhayli, *Al-Fiqhul Islami wa Adillatuh*, Beirut, Darul Fikr, cetakan kedua, 1985 M/1405 H, juz 3, h.553.

<sup>11</sup> Imam malik bin anas, *almuwattha*, markazul buhuz wataqniyatul ma'lumat,, daruttshil, cetakan pertama 2016 M/1437 H . juz 1, h. 324-325.

فَاعْتَرَلُوا النِّسَاءَ فِي المَحِيضِ وَلَا تَقْرَبُوهُنَّ حَتَّى يَطْهَرْنَ فَإِذَا تَطَهَّرْنَ فَأْتُوهُنَّ مِنْ حَيْثُ أَمَرَكُمُ اللّهُ إِنَّ اللّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ وَيُحِبُّ المَتَطَهِّرِينَ

- Husain bin Mas'ud Al-Baghawi, *Tafsīr al-Bughāwy* ( Darul Ma'rifah, Libanon ) Juz I
Ibnu Mujahid *Kitāb as-Sab'ah Fil Qirā'at*, (Mesir: Dārul Ma'ārif, tt)
- Imaduddin Abul Fida Ismail *Ibnu Kasīr* Ad-Dimasyqi, (Diterjemah: Shafiyurahman Al-Mubarakfuri), *Tafsir Ibnu Kasīr*, (tp: Pustaka Kasīr, tt)
- Imam ibn hazm, *al-muhalla*, bairut, darul kutub al amaliyah, ( libanon : 2003 M/1424 H) juz 1
- Imam malik bin anas, *almuwattha*, markazul buhuz wataqniyatul ma'lumat,, daruttshil, cetakan pertama 2016 M/1437 H . juz 1
- Mahmud, *Metode Penelitian Pendidikan*, (Bandung: CV Pustaka Setia, 2011)
- Muhammad Nashirudin al Albani, terj. KMCP Ringkasan Shahih Muslim, (Jakarta: Pustaka Azzam, 2003)
- Munir bin Husain al-, *Ajuz, Haidh dan Nifas dalam Pandangan Madzab Imam Asy-Syafi'i*, diterj. dari Ahkam ath-Thaharah „Inda an-Nisa' „ala Madzhab al-Imam Asy- Syafi'i, oleh Ryan Arief Rahman, (Solo: Pustaka Arafah, 2012)
- Sumanto, *Teori dan Metode Penelitian*, (Yogyakarta: Center of Academic Publishing Service, 2014)
- Syaih Muhammad khotib assyarbini, *mugnil mukhtaj* juz 2, bairut, darul fikri.
- Syekh Wahbah Az-Zuhayli, *Al-Fiqhul Islami wa Adillatuh*, Beirut, Darul Fikr, cetakan kedua, 1985 M/1405 H, juz 3
- Umi Masfiah, “Respons Santri Terhadap Kitab Risalah al-Mahid Sebagai Pedoman Haid Santri di Pesantren Manbail Futuh, Jeni, Tuban, Jawa Timur”, Jurnal, vol. XVII, no.